⁷⁵ Sono diversi i testi paralleli a questo, in cui Tommaso espone tale segno di immortalità: *SCG*, II, c. 55, *SCG*, II, c. 79, *QD de anima*, q. 14, e *S.Th.*, I, q. 50, a. 5, co. *in fine*. Si nota chiaramente che questa argomentazione consiste in un segno dell'immortalità ma non spiega la causa dell'essere immortale.

2. Item. Ex hoc ipso quod anima humana est intelligens ostenditur quodammodo esse infinite virtutis, prout intelligit universale, quod est virtualiter infinitum, utpote sub quo infinita particularia considerari possunt. Virtus autem infinita non potest esse in substantia corruptibili, eo quod virtus substantie proportionatur et super principia eius fundatur. Unde relinquitur quod substantia anime intellective non possit esse corruptibilis.

3. Item. Unumquodque naturaliter esse desiderat et permanere in suo esse. Hoc autem desiderium non similiter omnibus convenit. Nam ea que cognitione carent desiderant esse et bonum non quasi ex seipsis, sed quasi ab alio inclinationem habentia in finem naturaliter desideratum. In hiis vero que cognitionem habent, desiderium sive appetitus consequitur cognitionem sicut dirigentem. Unde oportet quod secundum modum cognitionis sit et desiderii modus. Animalia autem bruta, que tantum cognitionem sensitivam habent, non cognoscunt esse et bonum nisi ut hic et nunc. Unde nec aliter fertur eorum desiderium ad esse et bonum nisi ut hic et nunc. Anima vero humana intelligit esse et bonum absolute. Desiderium igitur eius naturale est ad esse et bonum, non ut hic vel nunc, sed ut simpliciter et per omne tempus. Cum igitur naturale desiderium inane esse non possit, necessarium est quod anima humana immortalis sit.

4. Item. Ultimus finis anime humane esse videtur ut primam rerum causam co-

2. Parimenti, dal fatto stesso che l'anima umana è intelligente è dimostrato che possiede una virtù in certo modo infinita, in quanto intende l'universale, che è virtualmente infinito, com'è naturale per ciò in cui possono essere considerati infiniti particolari. Una virtù infinita, infatti, non può essere in una sostanza corruttibile, perché le virtù di una sostanza sono proporzionate ai suoi principi e fondate in essa. Resta quindi che la sostanza dell'anima intellettiva non può essere corruttibile.⁷⁶

3. Similmente, ogni cosa desidera naturalmente essere e permanere nel suo essere. Questo desiderio però, non conviene allo stesso modo a tutti. Infatti, quelle cose che mancano di conoscenza, desiderano l'essere e il bene non quasi da se stesse, ma quasi per un'inclinazione che hanno da un altro verso il fine naturalmente desiderato. In quelle realtà che hanno cognizione, invero, il desiderio o appetito consegue dalla conoscenza come dal suo dirigente. Onde è necessario che il tipo di desiderio sia secondo il tipo di conoscenza. Ma, gli animali bruti, che hanno solo la conoscenza sensibile, non conoscono l'essere e il bene se non qui e adesso. L'anima umana invece, intende l'essere e il bene considerati in modo assoluto. Allora il suo desiderio naturale è per l'essere e il bene non qui o adesso, ma assolutamente e per ogni tempo. Poiché quindi il desiderio naturale non può restare invano, è necessario che l'anima umana sia immortale.⁷⁷

4. E inoltre, il fine ultimo dell'anima umana è conoscere la prima causa della

⁷⁶ Di questo segno si trovano testi paralleli in SCG, II, c. 49 e S.Th., I, q. 76 a. 5 ad 4.

⁷⁷ I testi in cui l'Aquinate fa esplicito riferimento al desiderio naturale come segno di immortalità perché non può essere disatteso sono: SCG, II, c. 79; S.Th., I, q. 75 a. 6 e QD de anima, q. 14 co.

gnoscat; quod patet ex hoc quod homines videntes effectus et ignorant causas admirantur, et ipsa admiratio est movens ad inquirendum cause cognitionem, ut dicitur in principio methaphysice. Et sic non quiescit naturale desiderium quousque invenitur aliquis effectus habens causam. Cum igitur ultimus finis sit in quo totaliter naturale desiderium quietatur, manifestum est quod in cognitione prime cause est ultimus anime humane finis. Unde Joannes XVII: hec est vita eterna et cetera. Ad hunc autem finem anima humana non pervenit dum est corpori coniuncta, ut alibi probatum est. Oportet ergo quod ipsa post corpus remaneat; aliter in vanum esset quasi non potens ad finem proprium pervenire.

Hec igitur rationes et his similes ex quibusdam immortalitatis signis sumuntur.

5. Sed ratio ostendens propter quid anima sit immortalis oportet quod sumatur ex modo substantie ipsius. Substantia autem anime non cognoscitur nisi ex eius operatione. Inter operationes autem anime (remotis operationibus anime vegetabilis, ex quibus incorruptionis ratio sumi non potest) prima operatio et radix aliarum est cognitio. Patet enim quod cognitionem sequitur appetitus, appetitum autem

realtà; ciò si evidenzia dal fatto che gli uomini sono ammirati dal vedere gli effetti e dall'ignorare le cause, e questa stessa ammirazione muove a cercare la conoscenza delle cause, come si dice all'inizio della Metafisica.⁷⁸ E così il desiderio naturale non si acquieta finché non si trova la causa di qualche effetto. Se allora il fine ultimo è ciò in cui il desiderio naturale riposa totalmente, è manifesto che il fine ultimo dell'anima umana consiste nella cognizione della prima causa. Onde [si legge in] Giovanni, 17:⁷⁹ questa è la vita eterna, etc. Ma a questo fine l'anima umana non perviene finché è unita al corpo, come altrove è stato provato. È necessario quindi che essa permanga dopo il corpo; altrimenti, se non potesse raggiungere il suo fine proprio [l'anima] sarebbe quasi invano.⁸⁰

Pertanto queste ragioni ed altre simili sono alcuni dei segni dell'immortalità.

5. Ma la ragione che mostra perché l'anima sia immortale è necessario che si trovi nel modo della sostanza di essa.⁸¹ La sostanza dell'anima però, non è conosciuta se non per la sua operazione. E tra le operazioni dell'anima – a parte le operazioni dell'anima vegetativa, dalle quali non può essere desunta la ragione di incorruttibilità – la prima operazione e radice delle altre è la conoscenza.⁸² È evidente, infat-